
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2024-00377370- -UNC-ME#FFYH

 
VISTO:

El pedido de aval Insitucional al conversatorio y presentación de libro con Hernán Ouviña
sobre la compilación, “Antonio Gramsci". Aproximaciones y (re)lecturas desde América
Latina”, para el día 3 de junio de 2024, de 15 a 17hs en el Auditorio Hugo Chavez, Pabellón
Venezuela, y

CONSIDERANDO:

Que Hernán Ouviña es Licenciado en Ciencia Política y Doctor en Ciencias Sociales por la
Universidad de Buenos Aires. Profesor de la Facultad de Ciencias Sociales (UBA) y de
diversos posgrados de Universidades del país. Es Investigador del Instituto de Estudios de
América Latina y el Caribe IEALC-UBA, y del Centro Cultural de la Cooperación; Educador
popular y coordinador de seminarios y talleres de formación en el marco de movimientos
populares y sindicatos de base de Argentina y América Latina.

Que la compilación, “Antonio Gramsci". Aproximaciones y (re)lecturas desde América Latina”,
publicada el año 2023 en co-edición por Quimantú (Santiago de Chile) y Muchos Mundos,
IEALC y El Zócalo, es un producto de trabajo colaborativo entre el equipo de cátedra del
Seminario Teoría y praxis política en el pensamiento de Antonio Gramsci: relecturas e
interpretaciones desde América Latina, Ciencias Políticas (UBA), el Grupo de Estudios
“Gramsci en América Latina” (IEALC-UBA) y otros colegas e intelectuales de nuestra región.

Que entre los distintos textos articulados en el libro se propone conversar y pensar con
Gramsci en y desde América Latina, recuperarlo en tanto “filósofo democrático”, pedagogo e
intelectual crítico, desde donde poder analizar la realidad contemporánea.

Que en este marco, se propone asumir la relevancia del libro y la oportunidad de dialogar con
Ouviña, para pensar la coyuntura actual que atraviesa nuestro país y la Universidad, así
como para profundizar las distintas temáticas y perspectivas abordadas desde las cátedras y
equipos de investigación vinculadas con el trabajo del autor y la propuesta del libro.

Que la actividad se coordinará en conjunto con cátedras y equipos de investigación de
nuestra Facultad: Economía Política; Historia Americana II de la Escuela de Historia; Filosofía
Política II de la Escuela de Filosofía; Historia Social Argentina del Departamento de
Antropología; y la Escuela de Ciencias de la Educación.



Que en sesión del día de la fecha se aprobó por unanimidad el despacho de la Comisión de
Enseñanza.

Por ello;

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO

de la FACULTAD DE FILOSOFÍA Y HUMANIDADES

R E S U E L V E:

ARTÍCULO 1º: OTORGAR aval Institucional al conversatorio y presentación de libro con Hernán
Ouviña sobre la compilación, “Antonio Gramsci". Aproximaciones y (re)lecturas desde América
Latina”, para el día 3 de junio de 2024, de 15 a 17hs en el Auditorio Hugo Chavez, Pabellón
Venezuela.

ARTÍCULO 2º: Protocolícese, inclúyase en el Digesto Electrónico de la Universidad Nacional de   
Córdoba, comuníquese y archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD
DE FILOSOFÍA Y HUMANIDADES DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA A
VEINTISIETE DE MAYO DEL AÑO DOS MIL VEINTICUATRO.

ct


	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RHCD-2024-202-E-UNC-DEC#FFYH
	fecha: Lunes 3 de Junio de 2024
		2024-05-31T11:48:29-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Leandro Hernán Inchauspe
	cargo_0: Secretario de Coordinación General
	reparticion_0: Coordinación General Facultad de Filosofía y Humanidades
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-06-03T22:38:57-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Flavia Dezzutto
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Filosofía y Humanidades
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-06-03T22:38:58-0300
	GDE UNC




